
ТАКРИЗИ

рохбари илмй оид ба кори диссертатсионии Х,асанзода Нодира 
Хрчимурод дар мавзуи “Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва 
идоракунии имичи ташкилот” (дар мисоли муассисахои тахсилоти олии 
касбии Точикистон) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо пешниход гардидааст.

Хдсанзода Нодира Хрчимурод 22 январи соли 1986 дар шахри 
Панчакент дар оилаи зиёй таваллуд шудааст. Миллаташ точик, оиладор, 
сохдби 3 фарзанд.

Х,асанзода Нодира Хрчимурод соли 2003 муассисаи тахсилоти 
миёнаи у мумии №53 бо бах,ои аъло хатм намуда, соли 2004 ба факултаи 
иктисодии Донишгохи молия ва иктисодии Точикистон дохил шуда, дар 
соли 2009 аз руи ихтисоси фаъолияти бонкй хатм намудааст. Солхои 
2013-2019 ба хайси ассистент дар кафедраи фаъолияти бонкии 
Донишгохи миллии Точикистон фаъолият намудааст. Аз соли 2019 то 
соли 2023 ба хайси унвончуи Институти иктисодиёт ва демографияи 
АМИТ дар мавзуи “Мукаммалгадонии механизмхои ташкил ва 
идоракунии имичи ташкилот” (дар мисоли муассисахои тахсилоти олии 
касбии Точикистон) тах,кикоти диссертатсионй анчом додааст. Дар 
давраи омода кардани диссертатсия унвончуйи Институти иктисодиёт ва 
демографияи АМИТ Хдсанзода Нодира Хрчимурод ба хайси 
мутахассиси Раёсати тахсилоти олии касбии ва баъдидипломии 
Вазорати маориф ва илми Ч^умхурии Точикистон фаъолият намудааст.

Диссертатсияи Х,асанзода Нодира ^очимурод дар мавзуи 
“Мукамалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии имичи 
ташкилот” (дар мисоли муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон) 
дар шуъбаи тахдикоти институтсионалии Институти иктисодиёт ва 
демографияи АМИТ ичро гардидааст.

Айни замон Хдсанзода Нодира Хрчимурод дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии имичи 
ташкилот” (дар мисоли муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон) 
диссертатсияро барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.06 - Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои 
фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо) омода намудааст. Диссертатсия дар шуъбаи тахдикоти 
институсионалии ИИД АМИТ дар давраи 2019- 2023 омода гардидааст.

Мавзуи тах,кик;оти диссертатсионии Х,асанзода Нодира Хрчимурод 
хеле мубрам мебошад, зеро тагйироти сифатии суратгиранда дар хаёти 
ичтимоию иктисодй, аз он чумла фазой тахсилотии мамлакат, ки дар он 
муассисахои тахсилоти олии касбй фаъолият мекунанд, боиси азнавсозии 
рафтори иктисодии онхо гардид ва рохбарияти муассисахои тахсилоти 
олии касбй мачбур шуданд, ки манбаъхои дигари тичоратиро чустучу 
намоянд. Ташкили имичи муассисахои тахсилоти олии касбй ва



идоракунии он ба хдйси захираи мухимми мавкеъёбии самаранок дар 
бозори хидматрасонихои тахсилотй амал мекунад. Аммо дар корх,ои 
олимон-ик;тисоддонони ватанй мавзуи омилхо ва роххои баланд 
бардоштани имичи мусбати муассисахои сохаи тахсилоти олии касбй, 
хамчун дороии гайримоддии мухимми рушди онхо хднуз мавриди 
тахдик;и фарогир царор нагирифтааст.

Бино бар омузиши шартхо ва омилхои ташаккули имичи 
муассисахои сохаи тахсилоти олии касбй ва коркарди асосхои 
консептуалии ташкили он ахаммияти мавзуъро муаяйн менамояд ва 
сабаби интихоби мавзуи тах,кикотии у хам шудааст. Гумон мекунам, ки 
диссертасияи унвончуй нахустин кори илмиест, ки дар фазой илмии 
кишвар ба масаълахои коркарди асосх,ои назарию амалии 
мукаммалгардонии механизми баланд бардоштани дороихои 
гайримоддии муассисахои тахсилоти олии касбй дар асоси тахкики 
шароитхо ва омилхои ташаккулу рушди имич бахшида шудааст.

Хдмаи даврах.0 чих,ати ичрои нак;шаи кори илмй ба монанди тах,ияи 
мавзуъ, асосноккунй ва мубрамии он, мак;сади гузошташуда ва ичрои 
вазифах,ои он бо иштироки бевоситаи унвончуй анчом шудааст. 
Хдсанзода Нодира Хрчимурод мустакдпона дойр ба такмили сохтор ва 
механизмхои ташаккули имичи муассисахои тахсилоти олии касбй дар 
шароити иктисоди бозорй, дойр ба такмили методи арзёбии имичи 
муассисахои тахсилоти олии касбй пешниходот коркард намудааст, ки 
арзишхои назарию амалй дорад.

Натичах,ои назарй, методологй ва методие, ки дар диссертатсия чой 
доранд, аз тарафи унвончуй ба шакли маъруза дар якчанд конференсияи 
илмй-амалии байналмилалию чумхуриявй ва конференсиях,ое, ки дар 
Институти иктисодиёт ва демографияи АМИТ баргузор гадида буданд, 
пешних,од гардидаанд. Мух,тавои асосии диссертатсия дар семинарх,ои 
назари ва чаласах,ои шуъбаи тахдикоти институсионалй мунтазам 
мавриди баррасй к;арор меёфтанд. Асоснокии хулосаву пешниходхо дар 
пояи асархои бунёдии олимони иктисодии ватанию хоричй дар сохаи 
рушди сохаи тахсилоти олии касбй ва коркарду тахлили итилооти 
вокеии дойр ба тагйироти сохторию тамоюли рушди сохаи тахсилоти 
олии касбй сурат гирифтааст.

Теъдоди корхои нашршуда имуаллиф, ки дар давоми фаъолияташ 
тах,ия шудаанд, аз доираи фаъолияти у хабар медихднд. Оид ба мавзуи 
диссертатсия 11 кори илмй, аз чумла 7 мацолаи илмй дар фехристи 
мачаллах,ои илмии аз чониби КОА -  и назди Президенти Чумхурии 
Точикистон тасдик;шуда ба чоп расидаанд.

Диссертатсияи Х,асанзода Нодира Хрчимурод дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии механизмхои ташкил ва идоракунии имичи 
ташкилот”(дар мисоли имичи муассисахои тахсилоти олии касбии 
Точикистон) кори илмии анчомёфта мебошад, хадафхову вазифахо ва 
муаммохои илмии гузошташуда халли хулро ёфтаанд. Бино бар он,



диссертатсияи Х,асанзода Нодира Хрчимуродро, ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06.04 - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо омода 
гардидааст, метавон барои химоя ба Шурой диссертасионй пешниход 
намуд.
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